(Minuta)
Exmo. Senhor Presidente

do Conselho Diretivo da Administração Regional de Saúde de ... / Presidente do Conselho de Administração da Unidade Local de Saúde de …

F ____ (identificação pessoal e profissional completas), face às muito problemáticas condições de trabalho, mas sobretudo à falta delas, que são impostas aos trabalhadores médicos da área de exercício profissional especializado da Medicina Geral e Familiar, no quadro de prestação de trabalho com recurso a meios informáticos ainda não suficientemente esclarecidos na plataforma Trace - COVID, durante a pandemia que nos assola, para os devidos efeitos, mormente todos os legais, vem expor e requerer o seguinte:

1 – Ao signatário foi determinado que assegurasse naquela plataforma informática o seguimento de um conjunto indeterminado, mas prognosticavelmente sempre crescente, de doentes suspeitos e infetados de COVID-19, confinados em domicílio ou similar;

2 – Para tanto, segundo as normas em vigor emanadas da DGS, deve o trabalhador médico signatário adotar um fluxograma de procedimentos complexos essencialmente remotos e de detalhados registos, os quais são, pela sua compleição, natureza e grande minúcia, altamente consumidores de tempo de trabalho e – coisa não menor – se pressupõe que decorram ininterruptamente, todos os dias da semana, todas as semanas;

3 – Ora, ao signatário não foram fixados, podendo e devendo ter sido, os períodos de trabalho que, concretamente, em cada jornada de trabalho quantitativamente correspondem a tal afetação de mais tarefas e obrigações;
4 – O signatário, patentemente, não dispõe de qualquer disponibilidade sobrante para satisfazer todas as tarefas aqui em escrutínio, dentro dos períodos normais de trabalho que diária e semanalmente deve cumprir;

Assim sendo,
(i) Deve ao signatário ser feita de imediato, e por escrito, a designação da quantidade de horas de trabalho suplementar que lhe cabe cumprir em cada dia útil e a quantidade de horas de trabalho suplementar que lhe cabe cumprir em cada dia de fim de semana, para assegurar na plataforma informática Trace COVID o adequado seguimento de um conjunto ainda indeterminado, mas prognosticavelmente sempre crescente, de doentes suspeitos e infetados de COVID-19, confinados em domicílio ou similar;

(ii) Mais deve ao signatário ser outrossim feita de imediato, e por escrito, a designação dos dias de descanso compensatório devidos pela prestação das horas de trabalho suplementar que lhe cabe cumprir em cada dia de fim de semana, para assegurar na plataforma informática Trace COVID o adequado seguimento daquele mesmo conjunto ainda indeterminado, mas prognosticavelmente sempre crescente, de doentes suspeitos e infetados de COVID-19, confinados em domicílio ou similar.
(Localidade e data…)

 O trabalhador médico,